团 体 标 准
高速传输用 224Gbps 平行对称电缆
技术要求
Technical Requirements for 224Gbps Twinax Cable for
High-Speed Transmission
2025-12-19 发布 2025-12-19 实施
ICS 29.060.20
CCS K 13

4.2.2 结构代号
结构代号由线对数量和导体单线规格表示，即线对数量×2×导体标称直径，导体直径见表 2。
4.3 型号表示方法
型号由系列代号和结构代号两部分组成。
示例：镀银铜导体单线规格为 0.203 mm聚全氟乙丙烯绝缘，聚氯乙烯护套，采用纵包屏蔽，挤出方
式为共同挤出，线对数量为 1对的电缆，其产品表示为：HDAC-T2-FEP-PVC-L-C-1×2×0.203 mm。
5 电缆结构
5.1 导体
导体宜采用镀银圆铜线，镀银圆铜线的性能应符合 JB/T 3135-2024 规定。
导体表面应光滑、连续、无缺陷。在 360°圆周范围内，不应有任何目视可见的刮伤、凹痕、裂纹或
氧化斑点。宜采用在线或离线检测设备进行全表面检测。其表面粗糙度应符合供需双方商定的要求。
镀银层应连续、均匀附着。镀银层厚度宜不小于 0.5 μm，具体厚度要求可由供需双方商定。
导体直径限值应符合表 2 的规定。
表 2 导体直径
序号 导体规格
mm
导体最小直径
mm
导体最大直径
mm
20℃下单根导体直流电阻最大值
Ω/m
1 32AWG（0.203 mm） 0.196 0.209 0.571
2 30AWG（0.254 mm） 0.245 0.262 0.390
3 28AWG（0.320 mm） 0.309 0.330 0.237
4 26AWG（0.404 mm） 0.391 0.418 0.150
5 25AWG（0.505 mm） 0.439 0.470 0.098
注：表中未涉及的电缆规格，由供需双方商定技术参数。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/LJQ 026—2025
T/GDWCA 0161—2025
4
5.2 绝缘
绝缘可采用实心、泡沫、泡/皮或皮/泡/皮结构。两根导体可平行挤出成型于同一绝缘层内。可在两根
绝缘导体外挤出成型中间护套或垫层。为满足性能要求，允许使用多层绝缘结构。
绝缘应连续地挤包在导体上，绝缘表面应光滑平整，其厚度应使成品电缆符合规定的性能要求。
5.3 平行线对
平行线对的两根绝缘导体可包覆一层或多层非吸湿性胶带。
平行线对应设置单层或多层屏蔽层，屏蔽层应符合 5.3.1 的要求。
平行线对优先采用本色，可由供需双方商定选择其他颜色。
5.3.1 屏蔽
平行线对屏蔽层应由至少一层铝塑复合带、铜塑复合带、全导合金铜箔带、纯金属箔带中的一种或者
组合构成，屏蔽层侧还可选配地线。屏蔽层包带可设置热粘网格胶粘剂层，包覆后紧固芯线绝缘层与外导
体之间相对结构，优选低损耗胶粘剂。工艺可选用纵包或绕包方式。铝塑复合带中铝箔层总厚度应不小于
7 μm，全导合金铜箔或铜塑复合带或纯铜箔铜层总厚度不小于 4 μm。搭盖率应不小于 15%。
5.3.2 地线
如有地线，其导体推荐采用镀银圆铜线或镀锡圆铜线，镀银圆铜线的性能应符合 JB/T 3135-2024 规
定，镀锡圆铜线的性能应符合 GB/T 4910-2022 规定。
5.4 成缆
由 1至16 个平行线对组成的缆芯，可采用同心层绞合或子束结构的方式敷设。缆芯可通过非吸湿性
胶带包裹进行防护，也可使用填充物以保持圆形结构。
5.5 缆芯屏蔽
根据需求，缆芯可采用带塑料层或不带塑料层的导电金属箔或铜编织层（镀锡或裸铜）进行屏蔽，或
上述两种材料组合使用。
当不同金属相互接触时，应考虑采用涂层或其他防护方式，以防止电偶腐蚀。
可在屏蔽层下方、上方，或同时在屏蔽层两侧设置防护包裹层。
5.6 护套
护套应连续、均匀地包覆在缆芯上，表面应光滑平整，无孔洞、裂纹和气泡等缺陷。对于屏蔽电缆，
除非有意将护套与屏蔽层粘接，否则护套不得与屏蔽层粘连。护套颜色可由供需双方商定。
6 技术要求及测试方法
6.1 电气性能
6.1.1 导体电阻
导体电阻应符合表 2 的要求，测量应按 GB/T 3048.4-2025 的规定进行。
6.1.2 绝缘电阻